
               
 

 
DISPOZIŢIA NR. 18 /2023 

 privind stabilirea dreptului la ajutor social  
 
 

  Primarul comunei Vârghiş, judeţul Covasna, 
 Analizând cererea nr. 1 din 23.02.2023, însoţită de actele doveditoare a 
numitului/numitei BOLDIZSAR IOSIF, în calitate de reprezentant al familiei domiciliată 
în localitatea VÂRGHIŞ, nr.643, Judeţul Covasna,  prin care solicită acordarea dreptului la 
ajutor social; 
 Având în vedere ancheta socială efectuată în data de 23.02.2023 de către comisia 
constituită potrivit prevederilor Legii nr.416/2001; 

Ținând cont de referatul Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară  

înregistrat sub nr. 775/24.02.2023, 

 În baza prevederilor art. 12 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 Potrivit Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 
privind venitul minim garantat cu modificările şi completările ulterioare; 

 - În temeiul art. 155 alin. (1) lit (d), alin. (5) lit. a)., coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificarile și completările ulterioare. 

 

 DISPUNE 
 

Art. 1. (1)  Se stabileşte dreptul la ajutor social începând cu luna MARTIE 2023, 
în cuantum de 149 lei, numitului/numitei BOLDIZSAR IOSIF  cu CNP 
1510129194367  domiciliat(ă) în localitatea VÂRGHIŞ, nr.643, judeţul Covasna. 

(2)   Motivul stabilirii dreptului la ajutor social: a depus cerere pentru acordare de 
ajutor social; îndeplinesc condiţiile legale privind stabilirea dreptului la ajutor social.  

Art. 2.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii, precum şi cu transmiterea 
acesteia la Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Covasna, precum şi 
beneficiarilor, la termenele prevăzute de lege, se însărcinează primarul comunei Vârghiş 
împreună cu consilierul din cadrul Biroului de asistenţă socială şi autoritate tutelară din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Vârghiş. 
 
 

Vârghiş, la 28.02.2023 
 

 

 

          PRIMAR                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                      SECRETAR GENERAL    
        IMETS LAJOS                                                                                  KOLUMBÁN BOGLÁRKA                    
 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

COMUNA VÂRGHIŞ 

  PRIMAR 



 

               
 

 

Nr. 775 din  24.02.2023 

 
 
 
 

REFERAT 
Asupra dispoziţiei privind stabilirea dreptului la ajutor social 

 
 

Analizând cererea, însoţită de actele doveditoare a numitului/numitei, 
BOLDIZSAT IOSIF în calitate de reprezentant al familiei domiciliat în localitatea 
Vârghiş, nr.643, Judeţul Covasna, prin care solicită stabilirea dreptului la ajutor social.  
Având în vedere ancheta socială efectuată în data de 23.02.2023 de către comisia 
constituită potrivit prevederilor Legii nr.416/2001; 
 În baza prevederilor art. 19 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 Potrivit Normelor metodologice din 19 ianuarie 2011 de aplicare a prevederilor Legii 
nr. 416/2001 privind venitul minim garantat; 

 - În temeiul art. 155 alin. (1) lit (d), alin. (5) lit. a)., coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 
b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul 
administrative, cu modificarile și completările ulterioare. 
 Propun primarului comunei Vârghiş emiterea unei dispoziţii de stabilire a dreptului 
la ajutor social. 

 
 
 

CONSILIER 
                             MIKLOS MELINDA-RITA 
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

COMUNA VÂRGHIŞ 

  PRIMARIA 


